Et en attendant que la déclaration judiciaire d'icelle confiscation soit faite, nous voulons incontinent et sans déport estre procédé à la saisie de leursdits fiefs, et nos receveurs ordinaires plus prochains des lieux y estre établis pour commissaires. Laquelle saisie ne pourra estre levée sans nos lettres patentes commandées de nous. Et défendons à tous nos juges, de n'en faire aucune main levée, fors en vertu de nosdites lettres, souz peine de privation de leurs offices.

(14) Et afin que ceux qui tiennent fief sçachent ce à quoy ils sont tenus, nous avons statué, suivant les ordonnances cy-devant faites, que le vassal tenant fief de la valeur de cinq à six cens livres de revenu annuel, fera un homme d'armes, et de plus, ceux qui auront fief de la valeur de trois à quatre cens livres, un archer, et ceux qui en auront moins, seront assemblez pour le parfournement de la solde d'un archer, et contribueront ceux qui auront rentes inféodées avec les seigneurs propriétaires, selon la valeur d'icelles rentes.

(15) Et afin que lesdits hommes d'armes et archers soient toujours prests pour faire service, nous voulons que celui qui doit faire homme d'armes, ait et entretienne ordinairement deux chevaux de service de quatre pieds et demy, et de deux doigts de hauteur, poil à poil, pied de roy pour le moins : et celui qui doit faire l'archer, un cheval de quatre pieds et demy, semblablement pied de roy de hauteur, aussi de poil à poil : et outre, soient fournis de leurs armes cy devant déclarées, le tout souz peine de confiscation de leurs fiefs.

(16) Et outre ordonnons que quant à l'estimation des fiefs, chacun bailliage ou sénéchaussée seront quant à présent et par manière de provision, suivant les déclarations cy devant baillées par les gens tenans lesdits fiefs. Et quant à ceux qui n'ont encores baillé l'estimation de leurs fiefs, soient gentils-hommes ou roturiers, nous voulons que par manière de provision, et en attendant qu'ils les ayent baillées, ils soyent cottisez par les baillifs et sénéchaux, et leurs fiefs estimez selon la cognoissance qu'on en pourra avoir, et ce nonobstant oppositions ou appellations quelconques. Et néantmoins qu'ils soyent contraints à fournir icelles déclarations par saisissement d'iceux fiefs en nos mains, et au régime et gouvernement d'iceux établis pour commissaires, nos plus prochains receveurs des lieux : dont et des diligences qui s'y devront faire, et au cas semblable dont cy devant est faite mention, nous chargeons nos advocat et procureur en un chacun

desdits bailliages et sénéchaussées, sous peine de privation et de leurs estats et offices.

(17) Et quant au payement des estats et appointemens des capitaines et lieutenans-généraux, capitaines particuliers, leurs lieutenans et autres officiers des bandes, dont cy devant est faite mention, et aussi le payement des salaires des commissaires et contreroolleurs, officiers de longue robbe, et autres frais nécessaires pour le fait desdites convocations et monstres, nous voulons et ordonnons qu'ils soyent pris sur les deniers desdites contributions que feront les roturiers ayans fiefs en chacun bailliage et sénéchaucée, qui auront esté appellez au service du ban et arrièreban, et principalement ceux desdits roturiers, qui seront suffisans et inhabiles au service, jusques à la concurrence toutesfois desdits payemens, et non plus. Et iceux payemens pris pour ledit effect, en la manière que dit est, nous voulons que les autres roturiers habiles pour faire service y soyent receuz, pourveu qu'ils soyent en estat et équippage pour ce faire. Et ne pourront estre pris pour servir aux lieux des roturiers inhabiles autres personnes que du bailliage et sénéchaucée : dont des noms, surnoms et demeurances sera fait registre, dont sera baillé un double authentique aux commissaires et contreroolleurs qui feront la monstre, et un autre double envoyé par devers nous.

(18) Et entendons que d'oresnavant le service dudit ban sera de trois mois entiers dedans nostre royaume seulement, sans y comprendre l'aller ni le retour, et sans que ceux dudit ban soyent aucunement tenus servir hors nostredit royaume, si ce n'estoit en chassant et poursuyvant nos ennemis, qui nous seroyent venus assaillir en iceluy.

(19) Et seront les capitaines, officiers et ceux qui serviront esdits arrièreban, es lieux des absens payez de leurs fouldes dès qu'ils commenceront à marcher pour aller au service : et aussi ils payeront dès lors aux taux des ordonnances, obeyront à leurs chefs et capitaines, et n'abandonneront leurs enseignes, sous peine de punition corporelle. Et défendons ausdits capitaines particuliers, de ne donner aucuns congez aux gens de leurs bandes : et seront tenus les lieutenans et enseignes aller et marcher quand et leurs bandes.

(20) Et afin que nostre service ne soit retardé, comme il est advenu plusieurs fois cy devant, nous enjoignons très expressément à nos baillifs, sénéchaux, et autres nos officiers respectivement, si comme à chacun d'eux appartiendra, sous peine de

privation de leurs estats, qu'ils facent toute diligence de faire apporter au jour du parlement des gens de nostre service dudit ban, tous les deniers des roturiers et inhabiles, qui auront esté ordonnez et réservez pour le payement, tant de ceux qui auront esté commis en leurs lieux, que des capitaines, lieutenans, officiers et appointez.